E Pedro

Pedro Maria desde el principio en sus declaraciones  
y alegaciones siempre ha afirmado, que de todas las  
partidas que Alonso de Aguilera le entregò y pagò,  
le auia dado cartas de pago, constando de lo contra-  
rio, ex quo eius dolus manifestè ostenditur, argum.  
text. in *l. si quis affirmaverit*, §. 1. *l. quod venditor* ff. de dol.  
*l. falsus*, §. *si quis* ff. de furt.

42 La segunda circunstancia o coniectu-  
ra nace de que teniendo obligacion el Còtador Pe-  
dro Maria por razon de su officio, a poner en sus li-  
bros con toda puntualidad, y con dia, mes, y año,  
todas las partidas que recibia, escriuiendolas luego  
por su orden, *l. apparitores*, C. de exactor. Tribut. lib. 10.  
*l. neminem*, C. de susceptor. & *archiar. eod. lib. l. 2. C. de nū-  
cular. eod. lib. l. 1. §. de iurones*, ff. de edend. & utrobique  
notant DD. *l. cum seruus*, *l. sicut libertas*, ff. de condit.  
& demonstrat. *l. si statu libera*, §. fin. ff. de statu liberis,  
*l. si pure*, ff. de fideicommiss. libert. ibi: *Corpora plene ra-  
tionum*, & *si quas res vel pecunias ex his detinet, cogendus  
est per Praetorem restituere, item de singulis instruere*. An-  
charran. consil. 30. num. 2. Paris consil. 80. a num. 17. vo-  
lum. 1. Socin. tenior. consil. 189. num. 3. & 4. lib. 2. Rolan-  
dus consil. 20. ex num. 20. ad 3. volum. 1. Plotus, de in litem  
iurando, num. 242. ibi: *Liber rationum debet esse clarus,  
ita quod omnia singulariter in eode die in diem, tam respec-  
tu eius quod accipitur, quam eius, quod expenditur, inse-  
ratur, vel tantum ex tali fundo, tantum a tali colonò, tan-  
tum a tali debitore, tantum tali die, mense, & anno, men-  
se, & anno receptum a tali, & tantum tali die, anno, &  
mense expensum in talre, hęc enim & omnia debent in li-  
bris scriptatum clare, & distincte specificari, ut ex eo verita-  
tas, vel falsitas probari possit, vel aduersus eum probari pos-  
sit contrarium, & talia in genere proponi non debent. Nam  
somnia non ponantur ita clare, vel ponantur omnia, vel  
quę nam tantum in genere, tamen respectu eorum, quę nõ  
sunt posita, vel sunt posita in genere absque tempore, causa,  
die, & anno, & personarum, & locorum nominatione, seu  
aliter obscure sunt posita, tunc poterit in litem contra illu-  
qui*

qui talem librum confecit, atque ita ex ipso iuramento res  
 & rerum quantitas precium, estimatio, fructus, & redi-  
 tus probabuntur recepti contra tutorem, vel curatorem, seu  
 administratorem quemlibet qui ad confessionem libri ratio-  
 num tenetur. Tibatio Decianus, consil. 84. nume. 29. &  
 27. volum. 4. Modestinus Pistor, p. q. illustr. cap. 126. nu-  
 m. usque ad 13. de iur. Genouenli, 16. nu. 22. & de 137. Mal-  
 card. de probat. concl. 276. n. 7. Strach. de Mercat. 2. p. n. 181.  
 Escobar, de ratiocin. cap. 10. a num. 12.